№ 5--2613/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о назначении административного наказания
город Сургут                                                                                          26 июня 202423 года
         Мировой судья судебного участка № 13 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа –Югра Айткулова Д.Б., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г.Сургут, ул. Гагарина, д.9, каб. 501, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Улятовского Сергея Романовича, ****
        У С Т А Н О В И Л:

19.04.2024 в 19 часов 00 минут находясь в общественном месте на первом этаже третьего подъезда***в г. Сургуте, гр. Улятовский С.Р. употребил наркотическое средство марихуану (справка ХТИ №336-СВ-24 от 06.05.2024) без назначения врача, которая в соответствии с ПП РФ от 30.06.1998 г.  681 входит в перечень наркотических средств, подлежащих контролю в РФ, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 20.20 КоАП РФ, потребление наркотических средств без назначения врача в общественных местах.
Улятовский С.Р. о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом судебной повесткой, направленной заказным письмом с уведомлением о вручении. В судебное заседание не явился, ходатайств не заявлял.

В соответствии с п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.

При указанных обстоятельствах судом определено рассмотреть дело в отсутствии привлекаемого лица по представленным материалам.
Факт и обстоятельства совершения Улятовским С.Р. административного правонарушения подтверждаются доказательствами:
-  протоколом об административном правонарушении от 23.05.2024 № 51 ПА 000247;

- рапортами врио начальника отделения дознания, дисциплинарной и административной практики военной комендатуры в которых изложены обстоятельства административного правонарушения;
- справкой от 27.04.2024 № 224;

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 224 от 27.04.2024;

- справка ХТИ №336-СВ-24 от 06.05.2024;

- копией постановления о возбуждении уголовного дела;

-  объяснениями Улятовского С.Р.;

- и другими материалами дела.
Указанные доказательства оценены судом в соответствии с правилами ст. 26.11 КоАП РФ и признаются допустимыми, достоверными и достаточными для вывода о наличии в действиях Улятовского С.Р. состава вменяемого административного правонарушения.

В действиях Улятовского С.Р. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.20 КоАП РФ – потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, новых потенциально опасных психоактивных веществ или одурманивающих веществ на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, а также в других общественных местах либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, новые потенциально опасные психоактивные вещества или одурманивающие вещества на улице, стадионе, в сквере, парке, в транспортном средстве общего пользования, а также в другом общественном месте.
При назначении административного наказания суд в соответствии с ч.2 ст. 4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Улятовского С.Р. его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

        Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных статьей 4.2 КоАП РФ судом не установлено.

Обстоятельств отягчающих административную ответственность судом не установлено.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении и указанных в ст. 24.5 КоАП РФ, а также обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения дела, предусмотренных ст. 29.2 КоАП РФ, не установлено.

Согласно ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

На основании изложенного, учитывая отношение Улятовского С.Р. к совершенному правонарушению, суд назначает ему административное наказание в виде административного штрафа, поскольку указанный вид наказания является в данном случае справедливым и соразмерным содеянному.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 31.5 КоАП РФ,

П О С Т А Н О В И Л:

        Признать Улятовского Сергея Романовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 20.20 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в  размере 4000,00 рублей.

         Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 13 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Мировой судья                                                                                     Д.Б. Айткулова

Судебный акт не вступил в законную силу по состоянию на 26.06.2024.
Административный штраф перечислять по следующим реквизитам: получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения  Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, счет получателя (номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС)40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71876000, ИНН 8601073664, КПП 860101001, КБК: 72011601203019000140. УИН 0412365400685011672420122
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ. Лицо, не уплатившее штраф в установленный законом срок подлежит наказанию по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в виде штрафа в двойном размере суммы неоплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административному аресту на срок до 15 суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов. Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: г. Сургут, ул. Гагарина д. 9 каб. 101.